

令和2年度下期の業務状況

1.事業の概況

国保国吉病院組合は健康保持に必要な医療の提供と老人の福祉を増進するため、病院事業並びに介護老人保健施設事業設置・運営しているところです。

(1)いすみ医療センター

いすみ医療センターは常に企業の経済性を発揮するとともに、地域住民の医療を確保し、更に公衆衛生の向上をはかり、もって公共の福祉に寄与するものとしております。

(2)シルバーハピネス

シルバーハピネスは入所者に対し、心身の健康保持及び生活の安定に必要な措置を講じ、もって老人の福祉を増進するよう運営を行っております。

施設名	区分	入院患者	療養 入院患者	外来患者	訪問看護 ステーション
いすみ医療センター	延人数	7,995	6,559	36,801	1,475
	一日平均	43.9	36.0	253.8	10.2

施設名	区分	入所	短期・予防短 期入所	通所	予防通所
シルバーハピネス	延人数	16,974	25	1,010	88
	一日平均	93.3	0.1	8.3	0.7

2.経理の状況

(1)予算の執行状況(各区分の数値は、上期からの累計である。)

ア 収益的収入及び支出

収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業収益	4,046,368,000	3,755,572,426	92.8
医業収益	2,356,733,000	1,994,925,277	84.6
医業外収益	1,156,153,000	1,318,236,886	114.0
介護老人保健施設収益	533,482,000	442,410,263	82.9
特別利益	46,650,000	46,650,000	100.0

支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業費用	3,676,356,000	3,298,010,746	89.7
医業費用	3,009,771,000	2,672,139,901	88.8
医業外費用	112,246,000	106,415,681	94.8
介護老人保健施設費用	547,831,000	519,455,164	94.8
予備費	6,508,000	0	0.0
特別損失	46,650,000	46,650,000	100.0

イ 資本的収入及び支出

収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的収入	211,158,000	209,156,000	99.1
企業債	16,200,000	16,200,000	100.0
国県支出金	45,842,000	43,840,000	95.6
他会計負担金	146,366,000	146,366,000	100.0
他会計補助金	2,750,000	2,750,000	100.0
寄附金	9,000,000	9,000,000	100.0

支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的支出	329,203,000	300,501,850	91.3
建設改良費	85,835,000	85,834,483	100.0
企業債償還金	208,018,000	208,017,367	100.0
投資	35,350,000	6,650,000	18.8

(2) 損益計算書

(令和2年10月1日から令和3年3月31日まで)

(単位:円)

医業収益	1,062,327,153
(1) 入院収益	461,316,984
(2) 外来収益	456,681,376
(3) その他医業収益	43,765,863
(4) 他会計補助金	83,934,500
(5) 介護保険事業収益	16,628,430
医業費用	1,560,839,839
(1) 給与費	985,735,585
(2) 材料費	168,843,092
(3) 経費	178,369,012
(4) 減価償却費	224,741,906
(5) 資産減耗費	2,361,142
(6) 研究研修費	789,102
医業損失	498,512,686
医業外収益	1,122,563,794
(1) 他会計補助金	255,411,500
(2) 補助金	685,307,748
(3) 負担金交付金	3,772,000
(4) 患者外給食収益	278,433
(5) 長期前受金戻入	165,187,427
(6) その他医業外収益	12,606,686
医業外費用	115,860,745
(1) 支払利息及企業債取扱諸費	26,337,858
(2) 患者外給食材料費	174,052
(3) 雑損失	79,428,835
(4) 長期前払消費税勘定償却	9,920,000
介護老人保健施設収益	226,553,269
(1) 入所収益	200,231,462
(2) 短期入所収益	148,528
(3) 通所収益	11,692,520
(4) 他会計補助金	4,849,500
(5) 長期前受金戻入	3,739,387
(6) 事業外収益	5,891,872
介護老人保健施設費用	291,022,152
(1) 給与費	218,500,806
(2) 材料費	6,449,188
(3) 経費	44,762,853
(4) 減価償却費	18,159,561
(5) 資産減耗費	22,000
(6) 研究研修費	5,484
(7) 支払利息及企業債取扱諸費	3,122,260
特別利益	2,650,000
特別損失	2,650,000
当年度純利益	455,963,299
前年度繰越欠損金	2,207,767,292
当年度未処理欠損金	2,531,770,982

(3)貸借対照表
(令和3年3月31日)

(単位:円)

借方(資産の部)		貸方(負債の部、資本の部)	
資産の部		負債の部	
固定資産		固定負債	
有形固定資産		企業債	2,682,792,045
土地	94,638,865	流動負債	
建物	3,014,986,008	企業債	217,115,714
減価償却累計額	△ 974,857,798	未払金	156,286,482
建物附属設備	2,218,845,000	引当金	121,927,088
減価償却累計額	△ 1,563,225,332	その他流動負債	1,134,838
構築物	156,511,571	流動負債合計	496,464,122
減価償却累計額	△ 117,603,775	繰延収益	
器械備品	1,406,999,848	長期前受金	1,711,099,500
減価償却累計額	△ 1,172,940,933	長期前受金収益化累計額	△ 1,254,187,926
車両	15,296,079	繰延収益合計	456,911,574
減価償却累計額	△ 12,919,261	負債合計	3,636,167,741
有形固定資産合計	3,065,730,272	資本の部	
無形固定資産		資本金	
電話加入権	261,800	固有資本金	16,952,000
ソフトウェア	22,058,500	出資金	2,824,761,620
無形固定資産合計	22,320,300	資本金合計	2,841,713,620
投資		剰余金	
長期前払消費税	76,641,784	利益剰余金	
その他投資	13,648,560	減債積立金	6,540,000
投資合計	90,290,344	当年度未処理欠損金	2,075,807,683
固定資産合計	3,178,340,916	利益剰余金合計	△ 2,069,267,683
流動資産		剰余金合計	△ 2,069,267,683
現金預金	599,622,439	資本金合計	772,445,937
未収金	619,343,374	負債資本合計	4,408,613,678
未収金貸倒引当金	△ 859,297		
貯蔵品	12,166,246		
その他流動資産	0		
流動資産合計	1,230,272,762		
資産合計	4,408,613,678		